



رئیس قوه قضاییه:  
برای خدمت به مردم  
باید جهاد کنیم



# سیاست روز

روزنامه صبح ایران



رئیس جمهور:  
اگر براساس عدالت عمل کنیم  
ناراضیاتی ایجاد نمی‌شود



## سر مقاله

### مجلس و دولت مقهور و منفعل خودروسازان ایران



علی یوسف پور

یکم؛ هفته گذشته آقای قالیباف در مصاحبه با خبرنگاران داخلی و خارجی مطلب عجیب و خارج از تصویری را اعلام کرد که از یک نفر نماینده مجلس بعید است چه پرسد به کسی که رئیس مجلس شورای اسلامی است و عضو شورای سران قوا است که توسط مقام معظم رهبری اختیارات ویژه ای به این شورا داده است.

آقای قالیباف در جواب خبرنگار که در مورد وضعیت خودرو سنئوال کرده بود، گفت؛ مدت دوسال است که مجلس قانون واردات خودرو نو و کار کرده را تصویب کرده، اما دولت آن را اجرا نکرده است، سنئوال از آقای قالیباف این است، آیا مجلس در رأس امور است یا منفعل و مرعوب کارشناسان دولت است؟ مجلسی که عاجز از حل مشکلات خودرو در کشور است چگونه می تواند مشکلات تورم و رونق اقتصادی را حل کند، قطعاً با این روش مجلس دوازدهم و دولت چهاردهم نخواهند توانست مشکلات اساسی کشور را حل کنند کما اینکه ۵ دولت که بعد از جنگ سرکار آمدند و ۹ دوره مجلس هم مقررات ملت را در اختیار داشتند چرا مشکلات اساسی اقتصاد، حل نشده است، این مبحث نیاز به مقاله جداگانه دارد.

دوم؛ اما داستان خودرو در ایران اولین اشتباه دولتی شدن شرکت های خودروساز در کشور بود، در فهرست خودروسازان جهان شرکت های خودرو ایران وجود ندارند، چون پلتفرم ها معمولاً از خودروسازان دیگر خریداری می شود و هر چند گاهی با تغییر نام و ظواهر خودرو مدعی تولید خودروهایی جدید میشوند، در مدت ۴۵ سال گذشته همیشه انتخاب مدیران خودروسازان در نهاد ریاست جمهوری انجام گرفته است، مدیران منتخب به چه اندازه دارای تحصیلات مرتبط و تجربیات مفید بودند وضعیت گذشته و حال شرکت های خودرو شاهد زنده سیاست های مجلس و دولت و عملکرد مدیران دولتی هستیم.

سوم؛ تولیدات داخلی خودرو کیفیت بسیار پایین قیمت بسیار بالا که در مقایسه با سایر کشورهای همسایه ۱۰ تا ۱۵ برابر گرانتر است در تصادفات رانندگی در جاده های کشور سالانه بیش از ۲۰ هزار نفر کشته و نزدیک به ۵۰ هزار مجروح آمار داریم و پلیس راهنمایی رانندگی می گوید که یکی از علل اصلی تصادفات پایین بودن کیفیت خودروهایی ساخت داخلی می باشد، در کشته های تعطیلات نوروزی ۱۴۰۳ خودروهای پرانید و پژو ۴۰۵ باعث بیشترین کشته ها بودند، به تعبیر مردم آنقدر که پرانید آدم کشته است چنگیزخان معلول انسان نکشته است، از پیسگاه خواندند متعال مثل کسانیی باید جواب این خون های به ناحق ریخته شده را بدهد، هر سال بیش از ۵۰ هزار خانواده باید گرفتار نگهداری از مجروحین تصادفات باشند، طبق آمار ارائه شده از منابع موثق زبان انباشته خودروسازان ۲۵۰ هزار میلیارد تومان و بدهی این شرکت ها ۳۵۰ هزار میلیارد تومان می باشد چه ناکارآمدی و فساد گسترده ای در شرکتهای خودرو وجود دارد که با این همه گرانفروشی این زبان وعده ۶۰۰ هزار میلیارد تومان وجود دارد.

چهارم؛ مشکلات تولیدات خودروهایی داخلی را همه احاد مردم با پوست و استخوان خود لمس می کنند و هزینه های هنگفت مالی و جانی آن را هر سال پرداخت می کنند در مجلس یازدهم انتقادات گسترده ای نسبت عملکرد خودروسازان مطرح می شد که در نهایت منجر به تصویب قانون واردات خودرو نو و کار کرده شده است، از ابلاغ قانون توسط رئیس مجلس، بیش از یک سال قانون در دفتر معاون اول دولت سیزدهم بایگانی شد، آقای علی آبادی وزیر صمت شد، باتوجه به سوابق اجرایی او انتظار می رفت مشکل واردات خودرو حل شود اما انتظارات عبثی بود، چون جمله ای گفت که در نشان مردم ایران نیست که سوار خودرو دست دوم شوند، از دوست گرامی آقای علی آبادی باید سنئوال کرد آیا شان مردم ایران است که سوار پرانید شوند و هر روز دهها کشته و مجروح بدهند، یکی از بهانه های دولت مردان سیزدهم مشکل تخصیص ارز بود، که در اواخر این دولت قریب به ۸ میلیارد دلار جده واردات قطعات خودروهای چینی تخصیص داده شد و همین خودروهای چینی با کیفیت نه چندان واردات قطعات خودروهای چینی تخصیص جده فروخته می شود، مطلب مهم دیگر این است که ایرانیان خارج از کشور که درآمد ارزی دارند به آنها هم اجازه نمی دهند خودرو وارد کنند، می گویند که در بازار ارز اختلال ایجاد می شود، در صورتی که در گذشته سالهایی بود که خود مردم با درآمدهای خودشان خودرو وارد میکردند بدون اینکه تغییری در بازار ارز بوجود آید.

ادامه صفحه ۴



## فاجعه قحطی در غزه و کودکانی که گرسنه می‌میرند

صفحه ۶

### دولت ملزم به حذف یارانه پُرآمدها در سال ۱۴۰۴ شد

و موقعیت مکانی (واحد قطعات اراضی کشاورزی به صورت نقشه) انجام می‌گردد. فروش گندم یارانه‌های صرفاً برای مصارف خبازری مجاز است و برای سایر مصارف فروش گندم و آرد به قیمت تمام‌شده به علاوه سود متعارف صورت می‌گیرد. دستگاه مباشر موظف است تمام وجوه حاصل از فروش گندم و آرد یارانه‌ای و غیریارانه‌ای را پس از کسر هزینه مندرج در بودجه مصوب شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران به ردیف درآمدی واریز نموده تا برای مصرف در یارانه گندم، آرد و نان توسط سازمان تخصیص یابد. بمنظور پرداخت به موقع بهای خرید گندم از تولیدکنندگان داخلی، به سازمان برنامه و بودجه کشور اجازه داده می‌شود که به ازای قرارداد تأمین مالی با بانکها از طریق خزانه جاری، اوراق خزانه اسلامی درون سالی منتشر نماید. آیین‌نامه اجرایی این بند با پیشنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری وزارت جهادکشاورزی حداکثر تا پایان فروردین ماه تهیه و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی و در ادامه بررسی جزئیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در بخش هزینه‌ای، بند الف تبصره ۱۲ درباره میزان افزایش حقوق گروه‌های مختلف حقوق‌بگیر را بررسی کردند.

آرد و نان خرید تضمینی گندم با همکاری وزارت جهاد کشاورزی صورت می‌گیرد. دولت مکلف است در سال ۱۴۰۴ یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد را حذف نماید. آیین‌نامه اجرایی این بند توسط سازمان برنامه و بودجه کشور و با همکاری دستگاه‌های اجرایی مذکور (مرتبط) ظرف مدت حداکثر یک ماه از لازم‌الاجراء شدن این قانون به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

همچنین با تصویب نمایندگان مجلس در جلسه علنی پرداخت وجوه ناشی از خرید تضمینی تمامی گندم تولیدی داخل کشور به ذی‌نفع نهایی بر اساس شماره ملی و موقعیت مکانی انجام می‌شود. بنابراین گزارش، الف- بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است برای پرداخت به‌موقع مصارف هدفمندی و بر اساس درخواست سازمان برنامه و بودجه کشور معادل سه درصد جمع مصارف را به‌صورت تنخواه در اختیار سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها قرار دهد. تنخواه مذکور باید در اختیار سازمان برنامه و بودجه کشور و با همکاری وزارت نان (خرید تضمینی گندم) را مستقیماً به حساب ذینفع نهایی پرداخت نماید. تعیین ذی‌نفع نهایی در بخش یارانه نقدی، مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) (منوط به عدم مغایرت با اساننامه این نهاد) و سازمان بهزیستی کشور و یارانه آرد و نان (خرید تضمینی گندم) را مستقیماً به حساب ذینفع نهایی پرداخت نماید. تعیین ذی‌نفع نهایی در بخش یارانه نقدی، مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور با پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور و همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها و در بخش یارانه

### مجلس خواستار تجدیدنظر

#### درباره افزایش شهریه دانشگاه آزاد شد

۵۲ نماینده مجلس شورای اسلامی در تذکری به وزیر بهداشت و علوم خواستار تجدیدنظر در افزایش غیرمتعارف شهریه دانشگاه آزاد شدند. احمد نادی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، تذکرات کتبی نمایندگان خطاب به مسئولان اجرایی کشور را به شرح زیر قرائت کرد: تذکر علی اکبر امیرزاده، نماینده دماغان و تعداد ۴۹ نفر از نمایندگان به عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در مورد لزوم رفع مشکلات پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری. تذکر علی اکبر علیزاده و ۴۲ نفر از نمایندگان به علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش در مورد لزوم پیگیری اخذ مجوز استخدام سربازان مدارس. تذکر حسینعلی حاجی دلپکانی، نماینده شاهین شهر و تعداد ۴۳ نفر از نمایندگان به جناب احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مورد لزوم اعمال حق شغل در احکام بازنشستگی فرهنگیان واجد شرایط. تذکر میثم ظهوریان، نماینده مشهد و کلات به علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش در مورد ضرورت جلوگیری از تبدیل وضعیت و جذب بدون آزمون و رسیدگی به کاهش کیفیت گزینش در آموزش و پرورش. تذکر رمضان رحیمی، نماینده فلاورجان به رئیس‌جمهور در مورد لزوم رسیدگی به افزایش سه برابری شهریه دانشگاه آزاد اسلامی. تذکر محسن بیگلری، نماینده سقز و بانه و تعداد ۳۷ نفر از نمایندگان به حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در مورد لزوم رسیدگی به افزایش سراسر آرد شهریه دانشجویان علوم پزشکی دانشگاه آزاد. تذکر محمدرضا صباغیان، نماینده مهریز و تعداد ۳۳ نفر از نمایندگان به

### موج جدید بازداشت خبرنگاران در جمهوری آذربایجان

موج جدیدی از سرکوب و بازداشت خبرنگاران و فعالان سیاسی در جمهوری آذربایجان آغاز شده و دهها نفر به اتهام «فحاشی» زندانی شده‌اند. به گزارش تسنیم، موج جدیدی از سرکوب خبرنگاران و فعالان سیاسی در جمهوری آذربایجان آغاز شده است. در روزهای اخیر، حداقل ۱۰ خبرنگار و فعال سیاسی در این کشور بازداشت شده‌اند. نکته قابل توجه این است که ۶ خبرنگار در یک روز بازداشت شده‌اند که پنج نفر از آن‌ها از کارکنان شبکه تلویزیونی مخالف «میدان» هستند که دفتر آن در برلین است. چهار نفر از این خبرنگاران به ۴ ماه حبس محکوم شده‌اند. نیروهای امنیتی با تفتیش خانه‌های این افراد، تلفن‌های همراه، کامپیوترها و وسایل شخصی آن‌ها را ضبط کرده‌اند. همه آن‌ها به «فحاشی» متهم شده‌اند که مجازات آن ۵ تا ۸ سال زندان است؛ اما این افراد اتهام وارد شده را رد کرده و معتقدند که این بازداشت‌ها به دلیل فعالیت‌های رسانه‌ای آن‌ها و تلاشی برای ساکت کردن آن‌ها توسط دولت است.

در حال حاضر، بیش از ۲۰ خبرنگار و فعال به اتهام «فحاشی» در جمهوری آذربایجان زندانی هستند. شبکه تلویزیونی «میدان» که به دلیل انتقادهای شدید از دولت معروف است، پس از این بازداشت‌ها اعلام کرده که خبرنگاران همکار با این شبکه و خانواده‌های آن‌ها مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند و بیش از ۱۰۰۰ نفر از خبرنگاران از خروج آن‌ها از کشور جلوگیری شده و در تمام این مدت، نهادهای امنیتی با استفاده از نرم‌افزار جاسوسی «پگاسوس» ساخت رژیم اسرائیل، بسیاری از آن‌ها را تحت نظر داشته‌اند.

این موج جدید بازداشت خبرنگاران در جمهوری آذربایجان پس از سفر «جاشوا هک»، دستیار وزیر امور خارجه آمریکا، به این کشور رخ داده است. این مقام آمریکایی در ۶ دسامبر با خانواده‌های خبرنگاران و فعالانی که چند ماه پیش بازداشت شده بودند، دیدار کرده بود. موج بازداشت‌ها تنها به خبرنگاران محدود نمی‌شود. اخیراً «آذر قاسملو»، تحلیلگر سیاسی و رئیس موسسه مدیریت سیاسی، نیز بازداشت شده است. «آذر قاسملو»، تحلیلگر سیاسی و رئیس موسسه مدیریت سیاسی در جمهوری آذربایجان، که اخیراً بازداشت شده بود، به‌عنوان شاهد در چندین پرونده کفیری مورد بازجویی قرار گرفته است. قاسملو از منتقدان سیاست‌های داخلی و خارجی دولت آذربایجان است و در مصاحبه‌های اخیر خود گفته بود که موج جدید بازداشت‌ها در این کشور به دلیل نزدیکی دولت «الهام علی‌اف» به کرملین است. هفته گذشته نیز «وفات صراف»، فعال حقوق بشر، بازداشت شد و قرار بود این هفته جایزه‌ای را به خاطر فعالیت‌هایش در زمینه حقوق بشر شخصاً از وزیر امور خارجه آمریکا دریافت کند. به گفته وکیل صراف، دولت آذربایجان از این موضوع مطلع شده و او را بازداشت کرده است تا هم مراسم اهدای جایزه را برهم بزند و هم صراف را مجازات کند.

در گزارش ۲۰۲۴ سازمان «خبرنگاران بدون مرز»، جمهوری آذربایجان از میان ۱۸۰ کشور در رتبه ۱۶۴ از نظر آزادی مطبوعات قرار گرفته و به‌عنوان کشوری «غیرآزاد» معرفی شده است. در این گزارش آمده که «الهام علی‌اف» هرگونه نشانه‌ای از چندصدایی را از بین برده و از سال ۲۰۱۴ به این سو، جنگ بی‌رحمانه‌ای را علیه همه منتقدان باقی‌مانده در کشور به راه انداخته است. در سال ۲۰۱۴ و سال‌های بعد از آن، جمهوری آذربایجان قوانینی را تصویب کرد که تأمین مالی سازمان‌های مردم‌نهاد و رسانه‌ها از خارج از کشور را به‌شدت محدود می‌کرد. پس از آن، بیش از ۵۰ سازمان بین‌المللی، جمهوری آذربایجان را ترک کردند.

بر اساس آمارهای ژوئن ۲۰۲۴، تعداد زندانیان سیاسی در جمهوری آذربایجان به ۳۰۲ نفر رسیده است. به گفته سازمان‌های حقوق بشری آذربایجانی، این اولین بار از دهه ۲۰۰۰ است که تعداد زندانیان سیاسی در این کشور از ۳۰۰ نفر بیشتر می‌شود.

معاون اول رئیس جمهور  
در بازدید از سازمان انرژی اتمی

### اهل مذاکره و گفت‌وگو هستیم اما باج نمی‌دهیم

صفحه ۲

به بهانه تروریسم و سلاح شیمیایی  
صورت می‌گیرد

### همدستی آمریکا و اسرائیل برای ویرانی سوریه

صفحه ۶

سخنی با مسئولان برگزاری جشنواره فیلم فجر

### فرصت هست بعداً نگویند دیر شد!

صفحه ۳

### یادداشت‌های روز

#### آینده سوریه در محاق؟!

صفحه ۲

#### تکرار یک دروغ

صفحه ۶